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A nemzeti ellenállás és a tisztviselők.
Széles mederben folyik ti harc a ha

talom és a törvény között, s az igazság 
örök törvénye szerint, a harc kimenetele, 
végeredménye*" álra lehet kétséges. De 
azért ne bízzuk el magunkat, álljunk szi
lárdan, kitartóan s ne csilggeszen el ben
nünket, ha sorainkban akadnak is követ
kezetlenek, kiskitüek, avagy gyávák, mert 
a nemzeti ügy ellenségeinek hovatovább 
nem marad más reménysége, mintha a 
nemzet jelentékeny részét a küzdelem és 
a hatalmi erőszak csüggedtté, határozat
lanná teszi.

Sajnáljuk, de ne csüggesszeu el ben
nünket Fejérvármegye törvényhatóságá
nak február hó 26-án hozott határozata, a 
mely a belügyi ügyvivő fenyegető leira
tában foglaltakon tulmenve, nemcsak az 
önkéntesen befizetett adók kiszolgáltatá
sát. rendelte el, hanem még az önkéntes 
adóknak kötelező elfogadását és az ön
ként jelentkező újoncok előállítását is. j 
Tudjuk nagyon jól, hogy a törvényhatósági 
bizottság többségét eme határozat meg- j 
hozatalánál nem annak elismerése vezet- i 
te, hogy előző határozatai nem bírnak tör- j 
vényes alappal, hanem tisztviselőinek j 
sorsa, a kik ki vannak téve az előző iiatá | 
rozatok fenntartása esetén az absolut kor- [ 
máuy hatalmi erőszakának, állásukból I

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

M i n d e n f é l e .
/. (7  természeti csoda.

A szőlőkultura lelkes felkarolásának kö
szönhetjük, hogy a növénytan egy ritka válfaju j 
virággal lön gazdagabb.

Ez a Magyarországon, különösen annak 
Vértes nevű vidékén otthonos, dúsan ragyogó 
szinpompában diszlő „borvirág", melynek a bota
nikusok észleletei szerint az a kiváló sajátsága 
van, hogy az orron tenyész.

A nemrég megtartott növénytani és szőlé
szeti kongresszus egyhangú határozatával fel
vette a borvirágot mint speciális magyar és kü
lönösen e vidéken diszlő terméket a növénytani 
rendszerekbe.

Ezen kongresszuson lön bemutatva egy 
ritka természetű csoda is. Ugyanis egyik szenve
délyes nagy bortermelő polgártársunk orrán, a 
tavaszi enyhe időjárás következtében a borvirág 
mellett dús hajtású „borág" venyege hajtott ki.

Most a szőlészeti kongresszus nagy zavar
ban van, hogy minő metszési és kezelési utasí
tást adjon a borággal ékeskedő polgártársnak.

2. Kontrasztok.

Hétköznap bőrkötény, vasárnap sarkantyú 
a csizmán.

való elmozdításuknak. De vajjou a megye 
törvéuyhatóságáuak Bizottsága biztos le
het-e abban, hogy ezen határozatával 
tisztviselői fejéről, a jelen absolut kor 
mánnyal szembeu elhárította az vlcsapatás 
veszélyét ; biztos lehet-e abban, hogy tiszt
viselőit egzisztenciális tekintetben jobb, 
előnyösebb helyzetbe hozta és végül biz
tos lehet-e abban, hogy a megtámadott 
alkotmányért, nemzeti jogainkért küzdve, 
helyesen cselekedett, midőn inkább kia
dóit kezéből két hatékony ellenállási 
fegyvert, az önkéntes adót és önkéntes 
újoncot, mintsem tisztviselőit esetleg a 
kormány hatalmi erőszakának kitegye 

Vizsgáljuk meg tehát a határozat ha 
tását a fenti szempontokból

Nem lehet kétséges azok előtt, a kik 
a mostani nemzeti küzdőmben az erők 
harcát, annak jelenségeit, fejlődését figye
lemmel kisérik, hogy a kormány egyrészt 
a küzdők kezéből a törvénykönyvet igyek
szik kiütni, illetve garanciális törvénye
ink érteimét igyekszik elcsavarni, addig 
másrészt fokozatosan veti le magáról a 
törvényesség álarcát s cselekedeteit, hatá
rozatait, intézkedéseit mindinkább fizikai 
hatalmára alapítja s már közel van az idő, 
midőn intézkedéseinek egyedüli alapja ha
talmának femitarthatása s a jogaiért küzdő 
nemzet megtörése, hatalmi igájába haj
tása lesz

Bokréta a keblen, virágok a fejékességen, 
ősz hajak a fejen.

Aranyóra a zsebben, lyukak az ingen.
Drága selyemruha, giraff kalap, mezítelen 

lábú gyermekek.
Vendégség és a ház egy garas nélkül.
Ura a háznak és inasának rabja.
Nagy könyvtár és tudatlan fő.
Jobb kézben egy költői toll, bal kézben 

egv retek. ,
Tele erszény a ládában és fekete kenyer 

sajttal az asztalon.
Könnyező veres szemek és szerelmes pil

lantások. .
Vőlegény, de már fogatlan. (Csak olyan is 

volna elég bő választékban ! Úgy e hölgyeim ! 
Szerk.)

,V. .4 halál különböző nemei.

Descartes híres bölcsész életének egy ló- 
rugás vetett véget.

Agatoklesz egy fogpiszkálóval mergezte- 
tett meg.

l.aurentius püspöknek halálát a hálószobá
jában volt igen sok rózsának az illata okozta.

Találkozunk számosakkal, kik szeretve vál
tak meg a világtól.

Az egész világon eddigelé a legédesebb ha
lála a darandoni hercegnek IV. Eduárdnak volt, 
ki midőn egy államcsínyért halálra Ítéltetett s a 
halál nemei között való választás kényére hagya
tott, ő magát egy hordó málvániai borba fulasz- 
totta. ___

Mai lapunk 6 oldal.

Ily körülmények között balga^áf^-r> 
volna hinni, hogy az ahgnlut, korraády^lá0 ' "
tisztviselőktől már a legközelebbi jövőben 
nem fogja megkövetelni a meg nem sza
vazott adók behajtását és a meg uem sza
vazott újoncok előállítását. Jobb lesz-e ek
kor a tisztviselők helyzete ? Határozottan 
nem, mert vagy megtagadják esküjökre 
hivatkozva ily tartalmú rendelet végrehaj
tását s ez esetben nyugdíj jogosultságuk 
elvesztésével élcsapatnak, vagy pedig 
anyagi megélhetésük biztosítása végett 
végrehajtják a törvénytelen rendeleteket 
s akkor esküszegők és a nemzeti ügy áru
lói lesznek, a kiket a nemzet önmagából 
ki fog vetni. Láthatjuk tehát, hogy ezen 
határozat a tisztviselők feje felől a da- 
moklesi kardot uemcsak hogy el nem távo
lította, de sőt, ha lehető, annak élét még 
bizonytalanabbá s a leesés veszélyét még 
fokozottabbá tette.

De egzisztenciális tekintetben is rosz- 
szabbodott a tisztviselők helyzete, mert 
mig most lehető lett volna nyugdíjba men
niük és ezzel önmaguk és családjuk fenn
tartását, megélhetését, habár kevesebb jö
vedelem mellett is biztositaniok s a nem
zeti küzdelem befejeztekor előbbi állá
sukba visszatérniük, addig maradásuk 
esetén ki lesznek téve annak, hogy vagy 
végrehajtják az absolut kormány törvény
telen rendeletéit s akkor erkölcsileg tönk-

Fabies római consul halálát egy szőrszál 
okozta, melyet tejben nyelt el.

Tneodorik góth király halálát pedig egy 
igen rut halálfej megpillantása okozta.

Wenczel cseh királynak fia Ulászló, úgyszin
tén II. Anasztáz és iV-ik Adorján pápák szunyo- 
gok és legyek által fúltak meg.

Legkülönösebb halála volt a híres görög fes
tőnek, Zeüxisnek, ki midőn egy igen rossz fest
ményt megpillantott, annak látásától rögtön ször
nyet halt.

A bretagnei herceg egy tolongásban fulasz- 
tatott meg, midőn Kelemen pápa bevonulását 
tárták Lyonba.

A görög tragédia-költőt, Aeschylost intette 
egy jósnő, hogy egy ház beomlásától őrizkedjék 
—' mit használt neki — hogy ezentúl minden 
házat került. Egy teknősbéka héja agyonüti, me
lyet egy sas ejt le a levegőből.

Anakreon egy szőlőmagtól halt meg.
Aemilius Sepilus szobája küszöbén meg- 

botlás következtében.

4. Franklin cpitaphiuma.

„Itt fekszik Franklin Benjámin nyomdász 
teste, eledelül a férgeknek, mint valamely ócska 
könyv boritéka, melyből a mű kiszakittatott, a 
felírás és aranyozás letépetett. De a mű nem 
vesz el, mert az a szerzőtől átvizsgálva s megja
vított csinosabb kiadásban ismét meg fog jelenni. 
Maga szerezte."

00000129



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1906. március 6.

remenve, a törvényes állapok helyreállta
kor többé megválasztva nem lesznek, te
hát egzisztenciájuk alapját elvesztik, vagy 
pedig megtagadják a törvénytelen ren
deletek végrehajtását, ez esetben pedig 
nyugdíjjogosultság nélkül élcsapatnak •

A nemzeti küzdelem szempontjából 
sem lehet helyeselni Fejérvármegye hatá
rozatát, mert a fentiek szerint tisztviselő
inek sorsán azzal nemcsakhogy nem javí
tott, de a kényszerhelyzet előidézésével 
határozottan rontott De ettől eltekintve 
is, a nemzet'egyetemének jogaiért vivott 
harcban nem szabad a fegyverzetből el ha
jítani a legkisebbet sem különösen akkor, 
midőn védelmi fegyverzetünk csupán két 
törvényszakaszból áll. Mert ha ezeu fegy
verzetünket sem vonjuk be a kitartás, 
állhatatosság és szilárdság bűvös erejével, 
akkor egész küzdelmünk, szenvedéseink 
és áldozatkészségünk hiábavaló és céltalan 
lesz, mivel ezek nélkül fegyvereink nem 
állhatnak ellen a hatalom erőszakának, 
önkényének.

Elhibázott dolog tehát, ha azokért, a 
kittet a helyzet a nemzeti küzdelemben az 
első harcvonalba állított — a tisztviselők
ért, a küzdelem törvényes fegyvereiből 
adunk ki egynéhányat, mert ezzel az egész 
nemzetügyéttesszük gyengébbé s kiteszük 
magunkat annak, hogy küzdelmünk, annak 
összes szenvedéseivel, ha nem is lesz ered
ménytelen, de mindenesetre azt meghosz- 
szabbitja Márpedig mindnyájunknak csak 
az lehet a törekvése, hogy a mostani küz
delem, a nemzet jogainak elismerésével 
mielőbb véget érjen.

Tisztviselőinkért tehát ne szóljunk 
el fegyverzetünkből semmit, hanem az ö 
sorsukra gondolva, emlékezzünk Andrássy 
Gyula gróf nyílt levelére, a melyben ezt 
mondja: „Adjon és gyűjtsön mindenki 
tehetsége szerint pénzt az ütött sebük 
gyógyítása céljából s forduljon el a füg
getlen magyar társadalom azoktól, a kik 
nemzetüktől elszakadnak."

Kitartás, állhatatosság és több áldó 
zatkészség és akkor sem a nemzeti ügyért, 
sem pedig tisztviselőinkért nem kell 
aggódnunk.

_ _ _ _ _ _  Jus.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hir. Dr. Prnhászka Ottokár 

niegyéspüspök Budapestre utazott, a hol a kath. 
munkásnők védöegyesületében cs a budai kath. 
Körben tart előadást. Visszaérkezését csütörtökre, 
vagy péntekre várják.

Kitüntetés. A német császár Kanta Géza 
7. huszárezredben főhadnagyot esküvője jubileu
ma alkalmából a vörös sasrenddel tüntette ki. 
Kanta Géza előzőleg már a német komnarend 
tulajdonosa volt.

- •  Közgyűlés a vármegyénél. Az iüoó. ok- j 
tóber havában tartott rendes közgyűlés dOÖ(ISL’.S. j 
sz. határozata alapján l'lOíi. március 112-én d. e.
1 1 órakor a vármegye törvény ható ági bizottsága 
rendkívüli közgyűlést fog tartani. A tárgysorozat i

főbb pontjai: Kenessey Gyula bizottsági tag in
dítványa az 50-es bizottság felosztása tárgyában 
kiadott rendelet visszautasítására. —• A sajtó sza
badság korlátozása. — A katonai karhatalom 
törvénytelen kirendelése és az országgyűlés fel
oszlatása tárgyában. — Gróf Széchenyi Viktor 
biz. tag kapcsolatos indítványa. — Z .iavármegye 
felirata a képvisalőházhoz a mezőgazdasági bér
harcokban a katonaság kisegítő alkalmazása tár
gyában. stb. stb.

— Március 15-ike az iskolában. A ciszt. r. 
főgimnázium az idei évben is megünnepli a
magyar szabadságharc Idusát. Maré. 14-en délután 
lesz az intézeti ünnep, amelyre lelkesen készül 
az ifjúság. Egy külön színdarabot adnak elő ezen 
alkalommal az ifjak. Az intézed ünnep iránt mint 
halljuk, nagy az érdeklődés. Az intézet ezen 
nyilvános ünnepet beléptidijjal köti össze, melynek 
tiszta jövedelmet a helybeli tüdőbetegek szana
tóriuma és a budapesti Józsid főherceg szana
tórium részére fordítja. A belépti dij 1 korona 
lesz. Az ünnep műsorát majd annak idején kö
zöljük. A nagy országos hangulat mindeneseire 
szépen fog megnyilatkozni ezén ünnepen. Már 
előre felhívjuk rá olvasóink ügy eimét.

Megsemmisítés. A múlt év dec. ds ki 
közgyűlésén választotta meg városunk törvény
hatósági bizottsága a közig, bizottság ■> tagját : 
Tóth Artúr 8B, Almássy Kcrenc 7<, harkasdy 
Dezső -ló, dr. Eisenharth Károly -14, dr. Kanta 
Adolf 44, Nagy Ignác 41 szavazatot kapott. A 
szavazás torvenytelen volt, mert I lavranek Jó
zsef elnök is leadta szavazatát s mégis a haruin 
utulsó 44 szavazatott kapott biz. tag közül dr. 
Kanta Adolfot és Nagy Ignácot megválasztottnak 
jelentette ki. Dr. Faára Gyula v. b. t. a válasz
tást megfelebbezte s a belügyminiszter dr. Kanta 
Adolf és Nagy Ignác megválasztását semmisnek 
jelentette ki.

Közegészségügy a megyében. Gárdony 
községhez tartozó Agardpusztan a kanyaró jar- 
ványszerűleg fellépett. Az alispán elrendelte az 
ottani iskola bezáratását.

- Névnapi üdvözlés. Kellemes meglepetés 
ben részesítette a helybeli Kath. Legény-egyesület 
kebelében alakult lérlikar az egy csület erdemes 
aleinökel, Lakatos Kngyest. Tegnap este 1) óra 
tajban ugyanis Ketske > Elek kannestcrüK veze
tése alatt néhány üdvözlő dal eleneklesével fejez
ték ki ragaszkodásukat, tiszteletűket es szereteti! 
két iiállta, amit egyébként Latics Kerenc dekán 
egy talpraesett felköszüntó keretében szóval-is 
elmondott. Lakatos frigyes meleg hangon mon
dott köszönetét azért a figyelemért, amelyben 
névnapja alkalmából részesítették. Bar evvel ez
előtt - úgymond - mikor még nem volt az 
egyesület alelnöke, szeretett volna Székesfehér
várról elmenni, úgy vélvén, mástul nagyobb bol 
dogságra talál; de mióta a szeretett ifjak kóré
hei’. él, mióta azoknak ragaszkodását, odaadását, 
ozeretetót érzi, nem volna az az állas, az a mél
tóság, amelyért szívesen hagyná el helyét. A tisz
telgés után a közszeretetben allo elnök megven 
dégelte a kar tagjait.

Kik nyerték el a szinijutalmakat. A hely
beli Szinpártolo-egyesület tudvalevőleg minden 
évben a szintéi sulat legtehetségesebb és legtö
rekvőbb B térti es ti no tagját szinijutalomban 
szokta részesíteni. Az idén mint már tavalv is 
történt az egyesületi Ugok szavaztak le és nem 
a választmány jelölte ki a jutalmazandókat, ha
nem a tagok szavazatai döntötték azt el. A Szin- 
partoló-egyesület 110 tagja küzül 72 szavazott le, 
ami bizony elég szép érdeklődésre mutat. A vá
laszt ni my f. hu -len déli fel 12 órakor bontotta 
lel a zárt borítékukban beerkezeit szavazatokat, 
mely szerint a következők kapták a legtöbb vok- 
soka t: Tárnái Lídia, Csendes Alis: es Kövi Ju
liska a nők közül, - - Somogy i Karoly, Bá’usi 
Endre és Tímár Béla a férfiak közül, A kitűzött 
jutalomdijakut a kisérő elismerő irattal egyetem

ben Pápay Nándor, az egyesület elnöke f. hó 5-én 
d. e. 11 órakor Vörösmarty-kör dísztermében 
adta át a kitüntetetteknek. A színtársulat köszö
netét Bátosi Endre tolmácsolta az egyesületnek, 
mely — úgymond a maga nemében egyedüli az 
országban, mely a törekvő színészeket anyagi és 
erkölcsi lámogatásban részesíti. Bihari Zoltán, a 
sdntár--illat karnagya külön jujalomdijban része
sült, ugyancsak a karszemélyzet minden egyes 
tagja is. Ugyancsak a Szinpártoló egyesület kül
döttsége Pápay Nándor vezetése mellett déli fél 
12 órakor felkereste lakásán Margó Zelmát, a 
színtársulat szubrett primadonnáját és átadta neki 
az egyesület kitüntető okmányát. Ami igen ked
ves ügyelem volt az egyesület részéről. A színi- 
jutalmak kiosztása körül felmerült apprehenziókat 
illetőleg kijelenthetjük, hogy habár voltak is kor
teskedések egyes tagok érdekében, az csak azért 
történt, hogy bizonyos klilkk-rendszer a jutalomra 
igazán érdemes tagokat ki ne üthesse a nyeregből.

—  Anyakönyvi kinevevezés. Magdics Ferenc 
bakonysárkányi helyettes jegyzőt belügyminisztcr 
helyetíes anyakönyvvezetővé nevezte ki.

— Elutasítás. Angeli Nándor helybeli 
elemi iskolai tanító és négy társa tudvalevőleg 
azon kéréssel fordullak a városi közigazgatási bi
zottsághoz, liogv nekik a törvény értelmében, a 
városi stádium ok szerint járó lakbért és üzetési 
többletet utaltassa ki a várossal. A közigazga
tási bizottság többsége azonban nem volt haj
landó a kérvényezők kérelmét teljesíteni, s eluta
sította őket, mely ellen a kir. tanfelügyelővel 
egvetemben felebbe/.éssel éltek a közigazgatási 
biroAignal. A közigazgatási bíróság azonban ér
demleges határozathozatal előtt áttette az egész 
ügyet a küzoktatásügvi miniszterhez, mely szin
tén elutasító'ta a tanítókat. Ma érkezett le a vá- 
roshuz az elutasító végzés annak megjegyzésé
vei, hogv lelfolvamodassal élhetnek ellene a 
közigazgatási bírósághoz. A lassú, közel B év 
óla húzódó ügy már a közigazgatási labirintus 
összes retortáin keresztül szűrődött, végre eljut
hat hat e legutolsó fórumhoz mely tekintve 
függet'en, a politikától ment voltát, kétségkívül 
a tanítók jogos igaza mellett fog dönteni s a 
megsemmisítési m iniábin szenvedő ügyvezetőnek 
egy kis törvénymagyarázattal fog szolgálni.

— Halálozás. Mezőbandi Kovács Sándor 
baraesi fuldbirtokos, vármegyei bizottsági tag Slj 
éves kuniban elhunyt Baraeson. Az elhunytban 
Kovács Sándor móri főszolgabíró és Vigyázó 
linréné édesatyjukat gyászolják.

— A március 15-ki ünnep tendező bizott
sága az ünnep sorrendjében már teljesen meg
állapodott. A megállapodás szerint az ünnepélyt 
március 15-én este (j órakor a városi színház 
helyiségében tartja meg a város polgársága és a 
vármegye közönsége részvételével. Az ünnepélyen 
résztvenni óhajtók jegyekért jelentkezhetnek Írás
ban a rendező bizottsághoz a székesfehérvári 
tóvárosi kör helyiségébe címzett levélben, vagy 
szóval (telefon) ugyancsak a Tóvárosi Kör he
lyiségében Holly Géza dr., vagy Erdőssy Bódog 
uraknál naponként este 5—7 óráig. A jelentke
zést március 10-én a bizottság lezárja s a je
gyek kiosztását március 12 én kezdi meg. A 
jelentkezésnél feltüntetendő, hogy a kért jegyek 
höigyek, vagy urak számára lesznek.

— Gyanús haláleset. Mercz János körtvé-
lyesi bognár vasárnap délután meglehetősen ka
put! is állapotban indult hazafelé a székesfehérvári 
országos vásárról. A fövenyi csárdánál Merz 
találkozott 'Bakács Ferenc fülüljé\ el, aki szintén 
hazafelé tartolt és akinek kocsiján Vas István 
színién ottani lakos ült. Mercz fclkcredzeít Takács 
kocsijára, aki látva a bognár ittaságát, maga 
mellé ültette az ülésbe, mig Vas a kocsiban, a 
szalmán fogiilt helyet. Amikor Abára értek, a 
hátul István észrevette, hogy Mercz

SCHMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA
szoba-, cím-, cimerfestök és mázolok.

S z é k e s f e l i é i v á r  T ^ á s á i r t é r  1 7 .  s z á m .

Elvállalnak minden e szakmába vágó 
s legmesszebb menő Igényeket kielé
gítő munkákat a leggyorsabb kiszol

gálás mellett.
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• hátából patakzik a vér. Azonnal megállították a 
kocsit és Takács ekkor látta, hogy a mellette 
ülő Mercz halott. A berúgott embernek a hátán 
lógó tarisznyájában ugyanis egy kés volt, amely 
a kocsi rázása és Mercz dülöngése folytán olv 
helyzetet vett fel, hogy egy bökkenőnél, amikor 
Mercz visszahanyatlott az ülésbe, a kés átbökve 
a tarisznya szövetét, hátába szaladt és pedig 
oly erővel, hogy a szivét is átszurta. Tekintettel 
a haláleset gyanús körülményeire, a vizsgálóbíró 
elrendelte a holttest felboncolását és a vizsgálat 
megindítását.

— Egy kis gyermek balesete. Hollósy Gábor 
nénak, az Osbudavár vendéglő tulajdonosának 
két éves kis leánya tegnapelőtt délután a maró
lúggal zsuroló cselédleány körül játszadozott. 
Egy, a cseléd által észre nem vett pillanatban a 
gyermek ajkához emelte a marólúggal teli edényt, 
szerencsére azonban, amint érezte a folyadék 
maró hatását, kibukta a szájából és igy csak 
ajkán és a szájüregben szenvedett sérülést.

—  Korcsmái verekedés. Nagy István és 
Szőke Mihály Zámoly községhez tartozó Bagres- 
pusztai béresek a napokban együtt mulatoztak a 
zámolyi nagyvendéglőben. Poharazás közben a 
két atyafi összeszólalkozott, aminek az lett a vége, 
hogy Nagy István egy sörös üveggel úgy verte 
fejbe ellenfelét, hogy az most élet-halál között 
fekszik a Szent-György közkorházban.

— Gyújtogató örült. Csörgei István, zámolyi 
elmebajos legény a napokban felgyújtotta Kalmár 
János ottani földmivesgazda szérüskertjét. Sze
rencse a szerencsétlenségben, hogy a tüzet ideje
korán észrevették és eloltották. így is egy szal
makazal a lángok martalékává lett. A szerencsétlen 
elmebajos embert, aki tettével közveszélyessé 
vált a község lakóira nézve, beszállították a Szt. 
György közkorházba.

— Tolvaj cseléd. Grósz József ádándi legény 
Czirák József sárosdi földmivesgazdánál volt szol
gálatban. Czirák József feltétlenül megbízott cse
lédjében s igy történt azután, hogy a múlt napok 
egyikén, amikor a hűségesnek vélt cselédet sző
lőjéből pénzért küldte haza, hogy a napszámosokat 
kifizesse, ez Czirák József feleségétől kapott S0 
korona készpénzzel megszökött. A tolvajt feljelen
tették a csendőrségnél, de Grósz Józsefet ezideig 
nem sikerült kézrekeriteni.

Bűnügyi fötárgyalások. Március 7 én : 
Schíd ihammer János szemérem elleni erőszak. 
Id. Horváth István s 2 társa súlyos testi sértés. 
Horn Andrásné hatóság elleni erőszak. Geszler 
Ferenc s 1 társa lopás vétsége. Március 10 én: 
Pálinkás András s 6 társa hatóság eileni erőszak. 
Pap József hatóság elleni erőszak, lfj. Balog Sán
dor hatóság elleni erőszak stb. Fodor József s 
társa távirda rongálás. Krammer József lopás 
büntette. Március 13-án: Vági József súlyos testi 
sértés. Bilkei Ferenc rágalmazás vétsége. Nagy 
Ferenc lopás büntette. Rácz Jánosné megánokirat- 
hamisitás. Papp Gábor fegyveres erő elleni vét
ség. Március 14-én: Járóka Ferenc magánlaksér
tés stb. Szabó Béla s társa lopás vélsége1 lfj. 
Szekeres János magánlaksértés. Március b  én: 
Weisz Artúr és 9 társa lopás büntette stb. Id. 
Lóhner István gond. súlyos testi sértés. N. Kovács 
Antal s 1 társa lopás s orgazdaság. Március 
20-án: D. Horváth István hatóság elleni erőszak. 
Kocsis József s 3 társa hatóság elleni erőszak 
stb. Március 21-én: Id. Vörös István súlyos testi 
sértés. Kovács Katalin lopás büntette. Katona 
Antal s társa zsarolás vétsége. Mészáros Lajos 
súlyos testi sértés. Március 24-én: Papp Mihály 
lopás büntette stb. Horváth Gyula s 2 társa hív. 
hat. való visszaélés. Vadász István magánlaksér
tés kísérlete. Zsoldos János lopás büntette. Már
cius 27—28-án : Kovács Endre sikkasztás bün
tette. Március 31-én: Tőke Ferenc hatóság elleni 
erőszak.

Büntető felébb viteti tárgyalások. Márc. 8-an 
Salczer József súlyos testi sértés, Tiringer László 
becsületsértés, Rajkó János és tsai könnyű testi 
sértés, Molnár István és tsaik testi sértés, Sumits 
István és neje ingó vagyon rong., Kőműves Jó
zsef és tsai rágalm. stb., Horváth berencne^ rá- 
galm. stb., Sörös Ferenc s neje becs. sért., Gom
bos István vagyon rong., Végh berenc s tsai sú
lyos testi sértés. Márc. lo-én Szakmán Jozaet 
rágalm. véts., özv. Kocsis berencné s tsa k. t.

sért., Horváth Ferenc becs. sért., Pintér József s 
neje k. t. sért., VVoigl Katharina becs. sért., Né
meth János k. t. sért., Antal Antal k. t. ’ sért. 
Márc. 22-én Ruff Ferenc becs. sért. stb., lzmindi 
István becs. sért., Csendes Józsefné becs. sért., 
Ecsedi György s tsa becs sért., ifj. Zámbó Já
nos közcsend elleni kihágás, Sinko.ics József s 
neje k. t. sért., Sárközi Adolf becs. sért., B. Ho;- 
váth István súlyos t. sért. Márc. 29-én : Tóth Já
nos becs. sért., Kovács Ignác s neje iogt. elsaj., 
Gerstmár Mihály tsa súlyos t. sért., Juhász János 
rágalm., F. Varga János s tsa becs. sért., Szir
mai Ármin jogt. elsaj. véts., Farkas István súly. 
testi sért., Relnák József becsületsértés.

— TŰZ. Bodajkon a napokban kigyulladt 
Lendvai János házának szalmatetőzete. Szeren
csére szélcsend uralkodott és viz volt bőségben, 
minek következtében a tüzet rövid fél óra alatt 
elfojtották. A kár mindössze ötven korona. A 
tüzveszedelmet a kéményből kipattant szikrák 
okozták.

— Meglopott vásárosok. Kimet hitre sár
bogárdi földmivesgazda vasárnap reggel Torna 
Károly Széchenyi-utcai vendéglőjében szállt meg. 
Amig ő a korcsmaszobában egy pohár bort meg
ivott az udvaron álló kocsijai ól két zsák zabot 
és egv K. 1. monogramos takaró ponyvát lelop
tak. - -  Ugyancsak ennek a vendéglőnek udvarán 
lopták meg Molnár György sarkereszturi fóldmi- 
vest, akinek kocsijáról egy ponyvát emeltek el. 
A rendőrség azt hiszi, hogy mindkét lopást egy 
és ugyanazon személyiség követte el. .v nyomo
zás megindult, de a tettest ezideig nem sikerült 
elfogni.

Egy „Malivanek“-féle vasszerkezetű, rövid, 
igen jó karban levő zongora, helyszűke miatt 
azonnal eladó. Cim a kiadó hivatalban.

S z ijn_h á z.
Szombat, mán;. :i.

A haldokló sziniszezon utolsó napjaiban 
egyre-másra kerülnek szinre a legújabb sütetü 
újdonságok, melyek ha mind úgy beválnának, 
amint a szerzők intenciója ósszeszerkesztette, bi
zony jócska kis csokra kötődnék össze az iro
dalmi sikereknek. Ámde - -  „a fátum ellen nincs 
a földön semmi,- „kényes" Ízlésű közönsé
günk rövidesen végez az olyan darabokkal, me
lyeken csak a külső, csillogó máz vonz anélkül, 
hogy maradandó belső értékük lenne. Így f. hó 
3 án is premiérhez volt szerencsénk, még pedig 
a kiveszőben levő népszínmű fajtájából, mely 
műfaj ugyanis annyira kiszorul a színpadról, hogy 
a leggyengébbnek is meg kellene kegyelmezni. A 
Helyre asszony a cime ennek a népszínműnek, 
melyet Kada Élek, Kecskemét hirös város pol
gármestere irt. A lehető leggyengébb alkotások 
közé tartozik, melynek egyszerű, más darabok
ban is (Betyár kendője, Fehér Anna) feldolgozott 
tárgya semmiféle nagyobb bonyodalommal nincs 
egybekapcsolva. Hatásosan felépített, színes drá
mai jelenetekkel fűszerezett részletek nem igen 
vannak benne, s ha ilyent találunk is itt-ott, a 
néző érdeklődését kevésbbé tudják lekötni. A 
zenéje azonban határozottan csinos, a Rákóczy 
féle kurucnóta motívumaiból szőt, habár nincs is 
minden anachronizmus nélkül. A darab Kecske
mét városában játszik, s mikor a darab megindul 
1580-at írnak. Pethö Miklós (Halasz Ede) Bocs- 
kay-hajdu nyolc évi távoliét után látogatóba tér 
haza Kecskemétre, s csak akkor ismerik fel, 
mikor egy lovasversenyből győztesen kerül ki. 

í  Szívese i látják, különösen Szűcs Péter főbíró 
Kató leánya (Csendes), kinek már gyermekkori 
szerelme volt az immár délceg daliává fejlődött 
Miklós. Mikor Pethö Miklós megtudja, hogy Kató 
másnak a jegyese, elkéri tőle emlékbe tarka 
keszkenőjét, melybe a leány könnyeit sírta. Ez 
a kendő hozza Pető Miklósra a veszedelmet, 
mert ennek a párja a főbíró ellopott Hóka lová
nak a kantárjára volt odakötözve. A Hóka ló 
nyomozásával Hajdór (Somogyi) tatár rendőr 
volt megbízva, aki maga lopta el a kérdéses 
lovat, de miután neki egy alkalommal Pető Miklós 
E^er’ alatt keserűséget szerzett, boszuból ellene 
vall s ekként az börtönbe kerül. A Helyre asszony, 
Karáné (Bácskai) kinek Kató megvallja, hogy a

bűnjelnek minősített kendőt ő adta Peihő Mik
lósnak, mindent elkövet, hogy a börtönbe esett 
hajdút, ki időközben halálraítéltek, Bőszén Tamás 
udvarbiró (Tímár) segítségével kiszabadítsa. Pethö 
Miklóst sikerült a börtönből megszöktetni, de 
maga a főbíró fogja el, amint a várfalakon átakarja 
magát vetni. A szerencsétlen hajdúnak azonban 
segítségére jön a szerencsés véletlen, mert a 
Helyre asszony nyomára jön Igó lótőrtér (Deák) 
segiiségével az igazi bűnösnek, Hajdárnak, kit 
Ali budai pasa (Margittai) személyesen Ítél halálra. 
Pethö Miklós és Kató pedig egymáséi lesznek. 
Ez a darab rövid meséje, mely minden nagyobb 
koncepció nélkül halad a kitonyolitás felé. Hogy 
a budapesti Királyszinházban mégis igen gyorsan 
közeledik az ezüstjubileum felé, az valószínűleg 
egyedül csak Blahánénak és a gyönyörű kiállítás 
keretének tudható be, mely bizony, meg kell val
lani, nálunk is Ízléses volt. Micseiné tűzről pat
tant eleven Helyre asszony volt kinek egyébként 
is nagyon jól illett ez a szerep. Tímár Béla ala
kítása a legsikerültebbek közé tartozott, melybe a 
soblonos megszokásokat leszámítva, annyi humort 
vitt bele, hogy a legfásultabb kedélyeknek is fel 
kellett melegedni. Csendes Alisz aranyos Katica
bogár volt, kinek érzékeny lelkülete, lágyan simul 
a szerelem hatalmával küzdő leányka szerepéhez. 
Somogyi Károly kis szerepében is kabinetalakitást 
nyújtott. Halász Ede ha néha bele is élte magát 
a helyzetbe, de alapjában véve vállalkozása elhi
bázott volt.

Vasárnap, már.. 4 d. u.
Leányka, daljáték ment utoljára, megkurti- 

tott, kevésbbé sikerült előadásban.
Vusárnap, márc. 4. este.

Másodszor a Helyre asszony. Szereposztás, 
előadás, kritika, mint az előző napon.

Hétfő, március 5.
Kukorica Jónás. A városligeti zsidó viccek

kel felparádézott hülyeség, vagyis inkább a szín
társulat egyik legnépszerűbb alakjának, Somogyi 
Károlynak jutalomjátéka zsúfolt házat hozott ösz- 
szc. A közönség sokat mulatott a Dummer Au- 
gustok sülellennél sületlenebb figuráin, de a ki 
nem látta és nem mulatott rajta, az sem vesz
tett vele semmit, legfeljebb megtakarította azt a 
tanulságot, hogy a zsidóvá vedlett Budapest meny
nyire lett kozmopolita és fogalmat alkotott ma
gának arról, hogy milyen otromba silányságok
kal lehet szórakoztatni Budapest publikumát. Ez 
a referádánk egyik része. A másik arról szól, 
hogy Káldor Dezsőnek is ma volt a jutalomjátéka. 
Káldor Dezső f ! Egy kicsit gondolkozik rajta az 
ember, hogy mit talált a direktor, meg a publi
kum rajta, hogy megjutalmazni akarja. A kit ha 
az ember látott, okvetlen valami „zöld“-re kellett 
gondolnia. Pláne jutalmazni őt Somogyival együtt, 
a kivel együtt egy napon említeni sem lehet. A 
játékát bizonyosan nem. No és megtörtént az a 
különös hülyeség (mintha a Kukorica Jónást 
akarta volna kiegészíteni), hogy Káldor Dezső 
kapott egy egész sereg csokrot, pezsgőt, meg, ki 
tudja mit, Somogyiról pedig a „fölséges nép“ 
sehogy sem vett tudomást. Sőt a „fölséges nép“ 
nagyzási hóbortba esett s bőgőmajomnak kép
zelte magát és negyedórákon keresztül ordí
tana Káldor nevét és olyan pisszegést vitt végbe 
Somogyi Károly nevének hallatára, hogy a meg
gyötört jelenlevő publikum kétségbeesve nézegetett 
szerte, hogy ugyan hol van már az a szemfüles 
rendőrség, a mely hősies vitézséggel kardlapozta 
végig a hazát éltető kis diákokat és most, egy 
megbomlott idegrendszerü bőgőcsapat féktelenke
déseire — a melyet utóvégre intelligens publikum 
is kénytelen végighallgatni — esze ágában sincs 
hederiteni. Később meghallottuk a különös oko
zatok okát-fokát. S jmogyi ur nem tetszeti egyes 
színházlátogató legénykéknek. Tartotta magát va
lakinek s azt hitte, hogy neki, mint színésznek 
nem muszáj mindenkivel szóbaállani és vele bru- 
derschaftot inni. Káldor nem igy gondolkozott. Es 
ezért a „fölséges nép" boszut állott a művészen és 
megmutatta, hogy hogyan lehet méltóan tüntetni 
egy nem művész mellett. Elmentek kunyorálni s egy 
őszi légy állhatatosságával srófoltak ki mindenki
ből egy-két fillért, a ki el nem kergette őket. 
(Az ur, ha ur és valakit jutalmazni akar, azt 
maga jutalmazza meg és nem erőlködik addig, 
mig az elkeseredett ember a kidobás nehézségei 
helyett néhány fillér leszurásával szabadul meg
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az alkalmatlankodótó].) Igv gyűlt össze n „szük
séges" összeg s ilyen módon szerzett pénzen
fogadtak Tel 20 darab orditót, a ki magát bögő- 
majomnak képzelte. S igv mutattak meg, l'-'igy 
igenis ok is valakik Feliétvá ott lK l\es! e-t is 
tudjuk s jellemzésül jegyeztük fel

A mi az előadást iilcti, elég gvengc \"p. 
Pedig a szereplők tökéletesen beleillettek a miliőbe, 
hiszen zsidódarabról volt szó. Talán Deák Gyula 
volt a legjobb. Morvái Józsa és Nagy Gizi tánca 
nagyon kecses volt. Ezt is nagyon szívesen meg
jegyezzük. Somogyi természetesen, mint mindig, 
jó volt, s Káldor, mint mindig, zöld volt.
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%  f e s t é s z e t i  m ű t e r e m m e l  ^
■■■*» a«x_ _ ____ • ften

i---4 ................................ - ............................................... ............ ~ ..............  ~ .......................................... “
l - ' 4

^  ezúttal esedezünk Tisztelettel
1-̂ 4

^  történt kibővítése, főleg lehető kifogástalan és tökéletes munkánk által újból 
ki fogjuk érdemelni a nagyérdemű közönség megtisztelő bizalmát, melyért

HAZAI BANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG N Á D O R -U TC A I FIÓKJA
Alaptőke 15,000.000 korona. BUDAPEST, V., NÁDOR-UTCA 18.

—  Sürgönyeim: Nádorutcai Hazaibank. Telefonszám: 86 01. —
Tartalék 2,225,000 korona.

B i z t o s  t ő k e b e f e k t e t é s  és  l e g o l c s ó b b  s o r s j e g y e k

a  Festi Hazai Első Takarékpénztár-Egyesület aj nyereménykötvényei.
Az első ciklusban évenkint három
szor junius 5, október 5, február 5r>< >< >.< >< >< > 

O O O . O C H  > 
n o o . o í x  >

koronás főnyeremények

40.000 és 20.000, 50.000 
és 20.000.40.000 és 20.000
koronás melléknyeremények ke

rülnek sorsolásra

Egy évi nyeremények összege:

1 . 5 7 1 . 0 0 0  k o r .
W  Mimién egyes sorsjegy  "3Bö

A vevőnek n rendkívül előnyös nycrcményhuzásokon való játék csak a vételár kamataiba 
kerül, mert a legkisebb nyeremény és a törlesztéses húzásnál sorsolt nyereménykötvényért járó 
nyeremény-szelvény árfolyamértéke jóval több, mint a sorsjegyek mai ára.

Minden egyes nyereménykötvény, illetve a kötvény kisorsolása esetén az arra kiadandó 
nyeremény-szelvény az Összes nyereményhuzásokon végig tellát 70 éven át — játszik, e szerint
többszer L  sorsolható nyereménynyel.

A nyereménykötvényeknek biztosítékát az államnak, városoknak és községeknek nyújtott 
kölcsönök képezik és a törlesztések, valamint a nyeremények pontos kifizetéséért a Pesti Hazai Első 
Takarékpénztár-Egyesiilet Összes vagyonával külön is kezeskedik. Ezeket a nyereménykötvé
nyeket adjuk:

H> készpénzfizetésre a mindenkori pontos' napi árfolyamon darabonkint 20 korona foglalót 
kikötve. A sorsjegyekre kívánatra igen jutányos árak mellett megfelelő előleget nyújtunk.

/O az 1883. XXXI. t.-c. értelmében kiállított r é s z l e t i v e k r e
18 h a v i 10 k< >ronas. 3 2 hav i 6 k<>ronás rész le tre .

S Íí-

1906. évi március hó 15-ig beérkező* rendeléseknél intézetünk ezeken az árakon árfolvam- 
emelkedés esetén sem változtat.

Már az első részletnek postautalványon \ aló beküldése után megküldjük a sorsjegyek soro
zatai es számát tartalmazó törvényesen kiállított részletiveit, melynek alapján a vevő azonnal meg
szerzi a kizárólagos játékjogokat.

IR T  okvetlenül kisorsoltatik

A nyeremények főösszege :

32 ,221.300 k o r .
a törlesztési húzások főösszege:

30 ,038.700  k o r .
mind az öt ciklusban.

•i i Készpénzfizetésre :

Hazai Bank Részvénytársaság Nádor-utcai fiókja, Budapest, 
------------  ■ V., Nádor-utca 18.

Megrendelési jegy:

Szíveskedjenek részemre a napi árfolyamon számává kész
pénzfizetés ellen . ..  darab Pesti Hazai Első Takarékpénztár
Egyesületi nyereménykötvényt küldeni.Maipnstávalkuldokt Im ik
nek foglalóul darabonként 20 koronát azaz össszesen 

■ koronát, mit* a hátralékos összeget szíveskedjenek
lltíl■■ vé lto l lívszeilni *
liilyiiszatnlAD liite lez u i.

Kelt----  - - - . ...............

A megrendelő ne 

Pontos lakáscíme
(olvasható aláírás-

l') Részletivre : 
Hazai Bank Részvénytársaság Nádor-utcai fiókja, Budapest’ 
— ’ — —  V., Nádor-utca 18. - ■■ -  ■ .
Megrendelek ( Ilinknél a Prospektusukban foglalt feltételek sze-
rintaz lKNd: XXXI. t.-e. értelmében kiállítandó részletivre ..........
darab Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesület nyeremény
kötvényt. A vételárat d arab o n k én t-.---- koronás . lmvi
részletben logom törleszteni. Az első részletet összesen - . . .
kor. ma postautalványon küldtem cimükre.

Kelt ............

A megrendelő neve : .
(olvasható alairás)
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